⁸² *ST* 1-2.64.1 ad 3 (6:413): “Abstinet enim virginitas ab omnibus venereis, et paupertas ab omnibus divitiis, propter quod oportet, et secundum quod oportet; idest secundum mandatum Dei, et propter vitam aeternam. Si autem hoc fiat secundum quod non oportet, idest secundum aliquam superstitionem illicitam, vel etiam propter inanem gloriam; erit superfluum.” Cf. *Contra impugnantes* 6 ad 10 (41.A102.746–48): “si autem non debito fine aut aliis circumstantiis indebitis omnia daret prodigus esset.”

⁸³ *In De caelo* 2.4, §6 (3:137a): “Nihil enim quod est praeter naturam, est sempiternum: quia illud quod est praeter naturam, est posterius eo quod est secundum naturam: quod quidem patet ex hoc quod in generatione cuiuslibet rei, id quod est praeter naturam est excessus quidam, idest corruptio et defectus, eius quod est secundum naturam (sicut videmus quod monstra sunt quaedam corruptiones et defectus rei naturalis); corruptio autem et defectus est naturaliter posterior, sicut privatio quam habitus.”

⁸⁴ *DDN* 1.2 n.59 (Marietti, 19): “laudant Deitatem theologi sicut sapientem et pulchram,

PSYCHOLOGICAL *EXCESSUS*: MADNESS OR LOSING ONE'S MIND

The link between sin or sickness and excessiveness, between bodily or mental disease and the trespassing of nature (*propria natura*), brings us to a final and quite distinct sphere of meaning. Within this final category—mental, psychic, or spiritual *excessus*—the positive and negative uses of the term stand furthest apart, separated by an abyss that stretches their connection almost to the breaking point. The *excessus* of mental disease is the worst and most destructive for man, fearful as death; the *excessus* of divine inspiration and charity is the best and most perfective, surpassing all creaturely hopes.

Insanity or madness is the most obvious instance of a psychological *excessus*, and with his customary realism Thomas finds frequent occasion to mention it, usually in conjunction with sleep, drunkenness, fury, lust, stupidity, or other things that deprive a person, to one degree or another, of the use of reason. While *insanus* means sick, unhealthy, unsound, *insania* typically refers to mental sickness in particular. There are other words, too, that indicate madness or the loss of one's mind, among them *amentia*, *dementia*, *furor*, and *mania*.⁸⁵ Thomas had at least two very good pastoral reasons for discussing this whole matter: whether insane persons should be permitted to receive the sacraments, and to what extent insanity, in any of its forms, diminishes culpability for sin.⁸⁶